441 TTE vol. 2: docs. 43, 55, 56; DCT 1997: doc. 442, 444, 480; DCT 2001: doc. 553.  
442 […] Et damus vobis plateas, ad construendum domos in villa de Boriacenia […] (TTE vol. 2: doc. 61). 
443 TTE vol. 2: docs. 69, 79, 90, 106.  
444 TTE vol. 2: docs. 61, 69.  
445 TTE vol. 2: docs. 56, 77, 79.  
446 ACA, OO. MM, Gran Priorat, Tortosa, Còdex 115, d. 46, f. 14v-15r.  
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catorzena centúria.447 A vegades resulta complicat determinar si el mot castrum es refereix a 

un conjunt arquitectònic o bé al terme de Burjassénia. En els documents de la primera meitat 

del segle XIII tot apunta a què al·ludeix al primer cas, mentre que les referències de finals de 

segle són més ambigües i, en la seva majoria, assenyalen al segon cas.448 Malgrat aquestes 

divergències conceptuals, es considera que, en els seus primers usos, el vocable s’empraria per 

designar un punt específic de Burjassénia constituït per algun element de caràcter militar i no 

seria fins més tard, com s’ha vist, que adoptaria un significat més ampli. A les escriptures es 

detalla com el castell estaria constituït per una torre, unes cases i un mur; aquesta última 

estructura probablement podria tractar-se d’una petita murada que encerclaria el complex.449 

En conseqüència, no s’ha de pensar en un gran recinte castral, sinó en quelcom més aviat 

modest, de petites dimensions, en què la torre en seria l’element prominent i aquell edifici que 

447 TTE vol. 2: docs. 17, 56, 77, 80, 180, 203; Pagarolas 1998: 288; ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí 
núm. 40. El corpus documental utilitzat en aquest treball s’inscriu, principalment, en els segles XII-XIII. Només 
esporàdicament s’ha incorporat algun document de centúries posteriors. En aquest sentit, s’entén que l’absència 
de referències del castrum de Burjassénia a partir del segle XIV es tracta, a priori, d’un tall artificial. Caldria 
seguir amb la cerca i l’anàlisi de la documentació més tardana per poder determinar quina és l’evolució de 
l’assentament de Burjassénia a nivell terminològic.  
448 […] quendam campum quem habeo in termino de Buryacenia. Sicut terminatur de una parte in honore de 
Burgacenia, de alia in via publica de Burgacenia qua pergit ad Petreram, de tertia in vinea vestra, de quarta vero 
in garricta de Podio, in quo est castrum Buryacenia […] (1219, TTE vol. 2: doc. 17); […] damus ad censum 
vobis, Berengario Pellicerio, et Guillelma, uxori vestre, et vestris quibus volueritis medietatem omnium domorum 
in integrum quas habemus in castlaro de Buryacenia, preter turem, quam retinemus. Medietatem dictorum 
domorum damus inquam vobis et vestris pro tribus gallinis bonis et recipientibus, quas vos et vestri detis nobis et 
successoribus nostris singulis annis, in festo Natalis Domini, per dictam medietatem contiguam muro […] (1240, 
TTE vol. 2: doc. 56); […] damus vobis, Berengario Pellipari, et vestris, in perpetuum, quodam medium estar quod 
habemus in Bariacenia ad censum, ad meliorandum et non deteriorandum. Affrontat autem dictum medium estar 
a meridie in castrum, ab oriente cum Mansilia, a ponente cum Iachobo Gasul, a circio in honore Templi […] 
(1255, TTE vol. 2: 77); […] quasdam domos cum currali et cum orto, que domus sunt in Boryacenia. Affrontant 
autem dice domus cum dicto orto pariter et curralli ab oriente in via castelli, a ponente cum Berengario Peliparii, 
a circio et a meridie cum Templo […] (1256, TTE vol. 2: doc. 79); […] donamus vobis, Ferrario de Clarano, et 
vestris, in perpetuum, castrum et turrim Boryacenie, cum ingressibus et egressibus, cum tectis, parietibus, 
fundamentis, cum guteriis et cum omnibus aliis rebus ad ad idem castrum seu turrim pertinentibus vel pertinere 
debentibus aliqua raciones, ad faciendum, construendum, reparandum, rehedificandum seu eciam agendum 
quidquid ibi facere construere volueritis seu eciam reparare, ad vestram vestrorumque liberam voluntatem 
perpetuo faciendam. Et quod vos et vestris donetis nobis et successoribus nostris semper, quolibet anno, pro censu 
dicte turris seu dicti castri, tres gallinas optimas, de festo in festo Natalis Domini, et quod non vocetis in hoc alium 
dominum nec seniorem, nisi nos et nostros perpetuo successores […] (1256, TTE vol. 2: doc. 80); […] Item, 
castrum seu locum vocatum Burgazenia, cum suis honoribus, possessionibus, hereditatibus, devesiis, terminis et 
pertinenciis universis […] (1294, Pagarolas 1998: 288); […] et fratribus Templi perpetuo in civitate et terminis 
Dertusie castrum seu locum vocatum Buriacenia, et turrim seu domum lo Prat, cum suis honoribus et 
possessionibus […] (1294, TTE vol. 2: doc. 180); […] Quod nos Luquetus Constantini et Bernardus Dembort, per 
nos et omnes successores nostros cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro confitemur et in veritate 
recognoscimus alter alteri nos venisse inter nos ad finem racionem, divisionem, particionem et perpetuam 
transaccionem super castro de Buriacenia et omnibus honoribus, tenedonibus et pertinenciis suis […] (1299, 
ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 40); […] Unde, cum dicta domus Templi habeat in termino 
Dertuse quoddam castrum vocatum Buriacenia, quod est in termino Dertuse quoddam castrum vocatum 
Buriacenia, quod est in termino Dertuse […] dicti castri seu terminorum et devesiarum eiusdem […] (1304, TTE 
vol. 2: doc. 203). 
449 Vid. nota 448, cites 1240, TTE vol. 2: doc. 56; 1256, TTE vol. 2: doc. 80. 
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junt a algunes cases i al mur conduirien als contemporanis a parlar de castrum. De fet, s’estima